REQUERIMENTO N.º      /2007
(do Sr. Fernando Coruja)

Requer à Comissão de
Fiscalização Financeira e
Controle – CFFC/CD, seja
solicitado ao Tribunal de Contas
da União auditoria em todos os
contratos e obras cuja execução
esteja a cargo da Construtora
Gautama Ltda. desde o ano de
2000 até 2007.

Senhor Presidente,

             Nos termos do artigo 24, inciso X do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão,

seja solicitada ao Tribunal de Contas da União - TCU auditoria em todos os

contratos e obras a cargo da Construtora Gautama Ltda, CNPJ nº

00725347/0001-00 e derivados, cujas execuções orçamentária e financeira

compreendam os anos de 2000 até 2007.

JUSTIFICAÇÃO

Essa auditoria se faz necessária e urgente uma vez que foi

desarticulada pela Polícia Federal uma quadrilha cujo esquema favorecia a

Construtora Gautama em nove estados e no Distrito Federal. Tal esquema era

composto por diretores e funcionários da Gautama, por lobistas, por servidores

públicos e por políticos.

Para a Polícia Federal os editais de licitação eram dirigidos para

beneficiarem a construtora. Assim, depois da licitação ganha, a quadrilha se

ocuparia de outras atividades relacionadas ao contrato como:

superfaturamento, medições superdimensionadas das obras, pagamento de

propinas a servidores públicos com vistas à facilitar a liberação de alvarás,

autorizações e recursos, entre outras práticas criminosas.

Isto posto, fica patente a necessidade da auditoria do Tribunal de

Contas da União – TCU com vistas a comprovar tais acusações e, caso

necessário, propor as devidas providências saneadoras para tais contratos.

Diante da urgência que a situação apresenta solicito a aprovação

deste requerimento com brevidade .

Sala da Comissão,           /         /2007.

Deputado FERNANDO CORUJA

PPS/SC